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Anotace

Tato diplomová práce poukazuje na problematiku komunikace mezi školou a

rodinou a snaží se nejen o teoretické vytyčení komunikace, ale hlavně o zjištění stavu

komunikace mezi rodinou a školou na konkrétním pracovišti.

Cílem teoretické části bylo objasnění pojmu výchova s důrazem na výchovnou

činnost ve škole, dále rodina jakožto neopomenutelná součást výchovy a důležitý

komunikační partner v ohledu k žákovi. Je zde rozebrána současná koncepce školy a

zmíněny klíčové kompetence, které se váží k problematice komunikace. Zvláštní kapitola

je věnována žákovi a specifikům jeho osobnosti v období dospívání. Dále je v teoretické

části věnována zvláštní kapitola učiteli jako jednomu z důležitých partnerů v komunikaci

mezi školou a rodinou. Poslední kapitola teoretické části je věnována komunikaci.

V praktické části diplomové práce je zjišťováno, jaký je názor na komunikaci

v dané škole, a to jak ze strany žáků, tak ze strany rodiny. Byly vyřčeny předpoklady

ohledně stavu a potřeb způsobu komunikace mezi školou a rodinou. Toto bylo zjištěno

metodou kvantitativního průzkumu. V závěru jsou zhodnoceny jeho výsledky.
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Annotation

This diploma thesis draws attention to the issue of communication between school

and family and tries to not only teach the communication, but also to find the state of

communication between family and school at a particular workplace.

The aim of the theoretical part was to clarify the concept of education with an

emphasis on educational activities at school. It stands that the family, as an indispensable

part, is crucial in communication relation to the pupil. The current school concept is

discussed and the key competencies related to communication are mentioned.A special

chapter is devoted to the pupil and the specifics of his personality during adolescence.

Furthermore, in the theoretical part, a special chapter is dedicated to the teacher as one of

the important partners in the communication between the school and the family. The last

chapter of the theoretical part is dedicated to communication.

In the practical part of the diploma thesis, we find out what is the opinion about the

communication in the given school, the pupils side as well as the family's side. There were

assumptions made about the state and needs of communication between the school and the

family. This was determined by the method of quantitative exploration. In conclusion, the

results are evaluated.

Key words:
Communication, family, school, cooperation between family and school, education

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 8
1. Výchova ....................................................................................................................... 10
1.1. Teorie a cíle výchovy ................................................................................................ 11
1.2. Sociologická východiska výchovy ............................................................................ 12
1.3. Faktory ovlivňující výchovu a vzdělávání ................................................................ 13
1.4. Škola jako sociální prostor ........................................................................................ 15
1.5. Principy a zásady výchovy ....................................................................................... 16
2. Rodina .......................................................................................................................... 18
2.1. Funkce rodiny ........................................................................................................... 18
2.1.1. Trvalost a hloubka citových vztahů ...................................................................... 18
2.1.2. Sdílení místa, času a prožitků ................................................................................ 18
2.1.3. Společná budoucnost ............................................................................................. 19
2.2. Vývoj rodin za poslední století (historie) ................................................................. 19
2.2.1. Rodina první poloviny 20. století .......................................................................... 19
2.2.2. Rodina sedmdesátých let ....................................................................................... 19
2.3. Současná rodina ........................................................................................................ 20
2.3.1. Autoritářská rodina ................................................................................................ 20
2.3.2. Liberální rodina ..................................................................................................... 21
2.3.3. Demokratická rodina ............................................................................................. 21
2.4. Výchovné styly v současné rodině ............................................................................ 22
3. Škola ............................................................................................................................ 24
3.1. Koncepce školy ......................................................................................................... 24
3.2. Bílá kniha .................................................................................................................. 25
3.2.1. Rámcové vzdělávací programy ............................................................................. 25
3.2.2. Školní vzdělávací program .................................................................................... 26
3.3. Komunikace mezi školou a rodinou ......................................................................... 27
4. Žáci a dospívající ......................................................................................................... 29
4.1. Věkové zvláštnosti žáků v období adolescence ........................................................ 29

4.2. Sebepojetí a sebehodnocení adolescentů .................................................................. 31
4.3. Rozvoj motivačních struktur a procesů adolescentů ................................................. 31

4.4. Rozvoj schopností a poznávacích procesů adolescentů ............................................ 33
5. Učitel ............................................................................................................................ 36

5.1. Kategorie učitelů ....................................................................................................... 36
5.2. Role učitele ............................................................................................................... 37
5.3. Postavení učitele ve společnosti ............................................................................... 38
5.4. Vlastnosti a typologie učitele .................................................................................... 39
5.4.1. Osobnostní vlastnosti učitele ................................................................................. 39

5.4.2. Typologie učitele ................................................................................................... 40
5.5. Výchovné působení učitele ....................................................................................... 41
5.6. Principy pedagogického přístupu .............................................................................. 42

6. Komunikace ................................................................................................................. 43
6.1. Model komunikace ................................................................................................... 43
6.2. Intrapersonální komunikace ...................................................................................... 44
6.2.1. Úrovně interpersonální komunikace ..................................................................... 44
6.2.2. Verbální komunikace ............................................................................................ 45

6.2.3. Neverbální komunikace ........................................................................................ 46
6.3. Pedagogická komunikace ......................................................................................... 46

7. Vlastní šetření .............................................................................................................. 48
7.1. SOŠ a SOU Horky nad Jizerou ................................................................................. 48
7.2. Cíle průzkumného šetření a předpoklady ................................................................. 49
7.3. Popis zkoumaného souboru ...................................................................................... 50
7.4. Metody použité v průzkumu ..................................................................................... 51
8. Analýza výsledků průzkumu a jejich interpretace ....................................................... 53
8.1. Dotazník pro žáky ..................................................................................................... 53
8.2. Dotazník pro rodiče .................................................................................................. 60
8.3. Shrnutí výsledků průzkumu ...................................................................................... 68
Diskuse ................................................................................................................................. 70
Závěr .................................................................................................................................... 71
Seznam použité literatury .................................................................................................... 72
Přílohy .................................................................................................................................. 76

8

Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě svých dlouhodobých zkušeností z

mé učitelské praxe. Již řadu let pracuji jako učitelka odborných předmětů a odborného

výcviku na Střední odborné škole a středním odborném učilišti v Horkách nad Jizerou.

České školství prošlo, prochází a bude procházet rozsáhlým vývojem s postupnými

změnami, kdy je nutné přizpůsobit se novým trendům. Proces transformace s sebou přinesl

mnoho nových podnětů, mezi jinými otevřenost škol veřejnosti, institucionální spolupráci a

provázanost s nadřízenými orgány. Důraz je stále více kladen na otevřenější komunikaci,

řešení problémů a vzájemné aktivity školy společně s rodiči.

Posláním současných středních škol je nejenom vybavit studenty vědomostmi a

dovednostmi daného oboru, ale také dovedností komunikační. Výchova na středních

školách směřuje k utváření životních postojů a hodnot jedince, které jsou důležité pro jeho

uplatnění v budoucím profesním i osobním životě.

V současné době je jedním z ústředních témat spolupráce rodiny a školy při

výchově a vzdělávání. Ta by měla vést k celkově lepším výsledkům v rámci třídního

kolektivu, nejen po stránce zlepšení prospěchu, ale také v oblasti prohloubení kázně.

Důležitým nástrojem je zde právě vhodný způsob komunikace mezi pedagogem, žákem a

rodiči. Tato komunikace by měla být vedena mezi všemi zúčastněnými stranami, neboť

absence kterékoli z nich vytváří v komunikaci propast, kterou je velmi obtížné překlenout.

Vzájemná komunikace při sdělování běžných každodenních věcí i řešení

problémových situací je v současné době stále složitější, neboť se výrazně změnily vztahy

mezi rodinou a školou. Za příčinu tohoto jevu považuji zejména narůstající změny

sociálně-ekonomického uspořádání společnosti, které sebou nese i posuny ve vnímání

okolí.

Poměrně často se zamýšlím nad tím, jakým způsobem předcházet různým

negativním projevům chování. V učitelské praxi je třeba včas odhalit, hledat a pomoci

odstranit příčiny takového chování, jako je např. záškoláctví, zneužívání omamných látek,

ale i problémy se zvládáním učiva a či jiné školní neúspěchy. Jde-li o práci s dospívající
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mládeží, může včasné rozhodnutí a zásah zásadně ovlivnit jejich vstup do samostatného

života.

Cílem práce je zmapovat situaci v současné problematice komunikace mezi rodinou

a školou, při čemž se chci zaměřit převážně na komunikaci mezi třídním učitelem, žákem a

rodinou. V praktické části bych se chtěla zaměřit na situaci ohledně komunikace na

konkrétní škole (SOŠ a SOU Horky nad Jizerou).


[…]


jsou z Tvého pohledu pravdivé.

Dotazník je anonymní, nepodepisuj se.

1. Informace, které se týkají chodu školy nebo třídy, jsou pro Tebe nejlepší

(označ jednu odpověď):

o Když si je zapíšeš do studijního průkazu

o Když je dostaneš vytištěné a vlepíš do studijního průkazu

o Když je dostaneš vytištěné na papíře

o Když Ti je pošle třídní učitel jako SMS

o Když je pošle třídní učitel Tvým rodičům jako SMS

o Když Ti je pošle třídní učitel zprávou na facebook

o Když Ti je pošle třídní učitel e-mailem

o Když je učitel zveřejní na facebookové stránce třídy

o Když jsou uvedeny na stránkách školy

o V systému bakalář

o Jinak (jak)…………………………………………………..

2. Když třídní učitel kontaktuje Tvé rodiče (označ jednu odpověď):

o Chtěl bys o tom vědět dopředu

o Je Ti jedno, co mezi sebou řeší

o Nechceš, aby je kontaktoval

3. Když rodiče kontaktují Tvého třídního učitele (označ jednu odpověď):

o Chtěl bys o tom vědět dopředu

o Je Ti jedno, co mezi sebou řeší

o Nechceš, aby ho kontaktovali

4. S učiteli se Ti lépe komunikuje (označ jednu odpověď):

o Na praxi

o V teorii

o Vyjde to na stejno

5. Pokud jsi plnoletý, odpověz na otázku. Pokud ještě nejsi plnoletý, představ si, že je

Ti už 18 let.

Situace vzniklé ve škole (absence, prospěch a podobně) chceš řešit (označ
jednu odpověď):

o Sám

o Chceš, aby byli informováni rodiče

o Je Ti to jedno

o Záleží na tom, o jaký problém by se jednalo

o Jinak (jak) …………………………………………………..

6. O svém třídním učiteli bys řekl, že je (označ všechny odpovědi):

o Laskavý

o Spolehlivý

o Spravedlivý

o Ochotný

o Chladný

o Nespolehlivý

o Nespravedlivý

o Neochotný

o Jaký ještě podle Tebe je (napiš, pokud Tě něco napadá)

7. Myslíš, že Tvůj třídní učitel dokáže řešit problémy ve vaší třídě? (označ jednu

odpověď)

o Ano

o Jak kdy

o Ne

o Nevím

Příloha č. 2: Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

Ráda bych Vám předložila dotazník, který se týká komunikace mezi námi. Dotazník je

anonymní. Pokud máte různé názory a na odpovědi se neshodnete, není problém, aby

každý z vás vyplnil dotazník sám za sebe.

Vyplňte, prosím, dotazník podle instrukcí. Kde je uvedeno „označte jednu odpověď“,

vyberte jen jednu, která Vám nejvíce vyhovuje. Pokud je uvedeno „označte všechny

odpovědi“, vyberte ty, které jsou z Vašeho pohledu pravdivé.

Dotazník je anonymní, nepodepisujte se.

Za vyplnění Vám velice děkuji.

1. Informace, které se týkají chodu školy nebo třídy, jsou pro Vás nejvýhodnější,

pokud jsou Vám předány (označte jednu odpověď):

o Prostřednictvím třídních schůzek

o Vepsané do studijního průkazu Vašeho dítěte

o Na nástěnce v budově školy

o Prostřednictvím časopisu nebo letáku

o SMS zprávou

o E-mailem

o Na internetových stránkách školy

o V systému bakalář

o Jinak (jak)…………………………………………………..

2. Informace, které se týkají běžného prospěchu a chování Vašeho dítěte

(známky, poznámky, pochvaly), jsou pro Vás nejvýhodnější, pokud jsou Vám

předány (označte jednu odpověď):

o Prostřednictvím třídních schůzek

o Vepsané do studijního průkazu Vašeho dítěte

o Na vyžádání osobně

o SMS zprávou

o E-mailem

o V systému bakalář

o Jinak (jak)…………………………………………………..

3. Informace, které se týkají výrazných problémů Vašeho dítěte v prospěchu a

chování, jsou pro Vás nejvýhodnější, pokud jsou Vám předány (označte jednu

odpověď):

o Prostřednictvím třídních schůzek

o Vepsané do studijního průkazu Vašeho dítěte

o Telefonicky

o Osobně

o SMS zprávou

o E-mailem

o Písemně poštou

o V systému bakalář

o Jinak (jak)…………………………………………………..

4. Pokud je vaše dítě plnoleté, nebo až bude plnoleté, chcete být informováni

(označte všechny odpovědi):

o O prospěchu

o O chování

o O absenci

o O akcích školy / třídy

o Jiné ………………..

5. Komunikace s třídním učitelem Vašeho dítěte je (označte jednu odpověď):

o Vynikající, máte vždy informace, jednání s třídním učitelem je příjemné

o Dobrá, máte vždy informace, někdy z jednání s třídním učitelem nemáte dobrý pocit

o Dobrá, někdy se Vám dostanou informace pozdě, ale jednání s třídním učitelem je

příjemné

o Horší, občas komunikace vázne nebo je nepříjemná, určitě by bylo co zlepšit

o Špatná, je potřeba ještě hodně zapracovat, aby to fungovalo podle Vašich představ

6. Je schopen se třídní učitel Vašeho dítěte přizpůsobit Vaší pracovní době?

o Ano

o Jak kdy

o Ne

o Nevím

7. Myslíte, že má Vaše dítě ke třídnímu učiteli důvěru? (označte jednu odpověď)

o Ano

o Jak kdy

o Ne

o Nevím

8. Myslíte si, že třídní učitel umí pomoci Vašemu dítěti v obtížných situacích?

(označte jednu odpověď)

o Ano

o Jak kdy

o Ne

o Nevím

Pozn: v originále díky jinému formátování dotazník zabírá 2 stránky formátu A4.