POSUDEK

oponenta diplomové práce

Studentka: Bc. Ivana Kadeřábková

Název práce: Komunikace mezi rodinou a školou

Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená diplomová práce obsahuje 71 s. autorského textu, tj. 8 hlavních kapitol. Text je doplněn vhodně volenými přílohami.

Otázkou zůstává volba tématu vzhledem ke studovanému oboru, neboť text má převážně pedagogický charakter. Propojení s psychosociálními aspekty (v rovině oboru psychosociální studia) bylo možné pomocí cílů, ty jsou však formulovány formálně a velmi odlišně v Úvodu a Závěru. Na druhou stranu je třeba ocenit, že autorka vycházela z vlastní bohaté pedagogické praxe a její práce může přinést na dané škole prospěch a praktické využití. Volání po otevřenější komunikaci a zpětné vazbě ve školství nelze hodnotit jinak než pozitivně.

V některých formulacích se objevují generalizace (např. kap. 2.3 Současná rodina vyznívá dosti rezolutně a negativně, postrádám poznámku o tom, že rodina má mnoho různých fungujících podob, včetně té tradiční).

Zvláště v empirické části textu je evidentní snaha autorky pečlivě a strukturovaně pracovat. Bohužel tam, kde chybí potřebná metodologická kotva, nelze hodnotit výborně. Výsledky jsou zajímavým podnětem pro školství a zcela jistě pak pro jednu konkrétní školu, ale zobecňovat je nelze. Metodologický postup není znám, ačkoli data jsou analyzována (jakými metodami?).

Autorka pracovala s relevantními tuzemskými zdroji a korektně je citovala. Teoretická kompilace je stylizována poněkud opatrně, ale její kvalita je přijatelná. Text je zdařilý po stránce pravopisné.

Závěr:

Diplomová práce Bc. Ivany Kadeřábkové dokladuje velmi dobrou orientaci v pedagogické oblasti. V obecné rovině lze konstatovat, že autorka disponuje schopností nakládat s odbornou literaturou a realizovat dotazníkové šetření (včetně přehledné grafické prezentace). Metodologické nedostatky a spíše minimalistická teoretická kompilace řadí práci mezi obhajitelné s celkovým hodnocením dobře.

Navrhovaný stupeň hodnocení: dobře

Podnět k obhajobě:

1. Stručně a s použitím odborné terminologie vysvětlete význam zpětné vazby v pomáhajících profesích. Na čem závisí kvalitní zpětná vazba v prostředí vzdělávací instituce?

V Praze dne 31. 8. 2017

Tereza Cimrmannová